



ЦЕНТРАЛЬНЫЙ БАНК РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ  
(БАНК РОССИИ)

УКАЗ МИНИСТЕРСТВА ЮСТИЦИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО 3404-У

г. Москва Регистрационный № 57915

от "31" марта 2020.

*«27» февраля 2020г.*

**О внесении изменений в отдельные нормативные акты Банка России в связи с изданием Инструкции Банка России от 29 ноября 2019 года № 199-И «Об обязательных нормативах и надбавках к нормативам достаточности капитала банков с универсальной лицензией»**

На основании статьи 7 Федерального закона от 10 июля 2002 года № 86-ФЗ «О Центральном банке Российской Федерации (Банке России)» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 28, ст. 2790; 2018, № 11, ст. 1588), в соответствии с решением Совета директоров Банка России (протокол заседания Совета директоров Банка России от 21 февраля 2020 года № 3) и в связи с изданием Инструкции Банка России от 29 ноября 2019 года № 199-И «Об обязательных нормативах и надбавках к нормативам достаточности капитала банков с универсальной лицензией», зарегистрированной Министерством юстиции Российской Федерации 27 декабря 2019 года № 57008:

1. Внести следующие изменения в нормативные акты Банка России.

1.1. В Инструкции Банка России от 26 апреля 2006 года № 129-И «О банковских операциях и других сделках расчетных небанковских кредитных организаций, обязательных нормативах расчетных небанковских кредитных организаций и особенностях осуществления Банком России надзора за их соблюдением», зарегистрированной Министерством юстиции Российской Федерации 19 мая 2006 года № 7861, 6 августа 2007 года № 9956, 6 декабря 2007 года № 10637, 23 сентября 2009 года № 14851, 16 декабря

2011 года № 22648, 29 ноября 2013 года № 30493, 11 декабря 2014 года № 35134:

абзац седьмой пункта 2.1 признать утратившим силу;

пункт 2.3 изложить в следующей редакции:

«2.3. При расчете обязательных нормативов РНКО должны выполнять требования пунктов 1.3 и 1.4 Инструкции Банка России от 29 ноября 2019 года № 199-И «Об обязательных нормативах и надбавках к нормативам достаточности капитала банков с универсальной лицензией», зарегистрированной Министерством юстиции Российской Федерации 27 декабря 2019 года № 57008 (далее – Инструкция Банка России № 199-И).»;

в пункте 3.1:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«3.1. Норматив достаточности собственных средств (капитала) РНКО (Н1.0) рассчитывается по формуле, приведенной в подпункте 2.1.1 пункта 2.1 Инструкции Банка России № 199-И.»;

в абзаце втором слова «139-И» заменить словами «199-И»;

в абзаце девятом пункта 3.2, абзаце третьем пункта 4.2 слова «139-И» заменить словами «199-И»;

в пункте 3.5 слова «обязательных нормативов Н10.1,» заменить словами «обязательного норматива», слова «139-И» заменить словами «199-И»;

пункт 3.6 признать утратившим силу;

в абзаце первом пункта 3.8 слова «пункте 4.1 Инструкции Банка России № 139-И» заменить словами «пункте 6.1 Инструкции Банка России № 199-И», слова «110-И» заменить словами «199-И»;

в пункте 5.1:

в абзаце пятом слова «пункте 12 приложения 2 к Инструкции Банка России № 139-И» заменить словами «пункте 13 приложения 2 к Инструкции Банка России № 199-И»;

в абзаце шестом слова «139-И» заменить словами «199-И»;

в пункте 5.5 слова «Н10.1,» исключить;

в пункте 5.7 слова «главой 11 Инструкции Банка России № 139-И» заменить словами «главой 13 Инструкции Банка России № 199-И».

1.2. Абзац третий подпункта 17.6.2 пункта 17.6 Инструкции Банка России от 2 апреля 2010 года № 135-И «О порядке принятия Банком России решения о государственной регистрации кредитных организаций и выдаче лицензий на осуществление банковских операций», зарегистрированной Министерством юстиции Российской Федерации 22 апреля 2010 года № 16965, 17 декабря 2010 года № 19217, 15 июня 2011 года № 21033, 22 сентября 2011 года № 21869, 16 декабря 2011 года № 22645, 5 ноября 2013 года № 30308, 25 декабря 2013 года № 30818, 11 декабря 2014 года № 35134, 15 июня 2015 года № 37658, 13 апреля 2016 года № 41783, 22 мая 2017 года № 46779, 31 октября 2017 года № 48750, 11 октября 2018 года № 52404, изложить в следующей редакции:

«международных банков развития, указанных в пункте 2.3 Инструкции Банка России от 29 ноября 2019 года № 199-И «Об обязательных нормативах и надбавках к нормативам достаточности капитала банков с универсальной лицензией», зарегистрированной Министерством юстиции Российской Федерации 27 декабря 2019 года № 57008.».

1.3. В Положении Банка России от 30 мая 2014 года № 421-П «О порядке расчета показателя краткосрочной ликвидности («Базель III»)), зарегистрированном Министерством юстиции Российской Федерации 25 июня 2014 года № 32844, 11 декабря 2014 года № 35134, 25 декабря 2015 года № 40282, 2 сентября 2019 года № 55800:

в абзаце шестом подпункта 2.5.3 пункта 2.5 слова «от 28 июня 2017 года № 180-И «Об обязательных нормативах банков», зарегистрированной Министерством юстиции Российской Федерации 12 июля 2017 года № 47383, 30 ноября 2017 года № 49055, 10 января 2018 года № 49586, 5 апреля 2018 года № 50655, 11 июля 2018 года № 51589, 22 августа 2018 года № 51974, 25 сентября 2018 года № 52250, 28 декабря 2018 года № 53224, 23 мая 2019 года № 54696 (далее – Инструкция Банка России № 180-И)» заменить

словами «от 29 ноября 2019 года № 199-И «Об обязательных нормативах и надбавках к нормативам достаточности капитала банков с универсальной лицензией», зарегистрированной Министерством юстиции Российской Федерации 27 декабря 2019 года № 57008 (далее – Инструкция Банка России № 199-И)»;

в абзаце шестом пункта 2.6, абзаце первом подпункта 2.7.3 пункта 2.7 слова «180-И» заменить словами «199-И»;

в абзаце седьмом подпункта 3.2.3 пункта 3.2 слова «приложением 1 к Инструкции Банка России № 180-И» заменить словами «пунктом 8.2 Инструкции Банка России № 199-И»;

в пункте 3.3:

в абзаце шестом подпункта 3.3.5 слова «Инструкцией Банка России № 180-И» заменить словами «пунктом 6.6 Инструкции Банка России № 199-И»;

в абзаце первом подпункта 3.3.12 слова «приложением 1 к Инструкции Банка России № 180-И» заменить словами «пунктом 8.2 Инструкции Банка России № 199-И»;

в абзаце пятом подпункта 3.5.13 пункта 3.5 слова «приложением 4 к Инструкции Банка России № 180-И» заменить словами «пунктом 1 приложения 4 к Инструкции Банка России № 199-И».

1.4. В Положении Банка России от 6 августа 2015 года № 483-П «О порядке расчета величины кредитного риска на основе внутренних рейтингов», зарегистрированном Министерством юстиции Российской Федерации 25 сентября 2015 года № 38996, 22 декабря 2015 года № 40193, 10 июня 2019 года № 54896:

в преамбуле слова «от 28 июня 2017 года № 180-И «Об обязательных нормативах банков», зарегистрированной Министерством юстиции Российской Федерации 12 июля 2017 года № 47383, 30 ноября 2017 года № 49055, 10 января 2018 года № 49586, 5 апреля 2018 года № 50655, 11 июля 2018 года № 51589, 22 августа 2018 года № 51974, 25 сентября 2018 года

№ 52250, 28 декабря 2018 года № 53224 (далее – Инструкция Банка России № 180-И)» заменить словами «от 29 ноября 2019 года № 199-И «Об обязательных нормативах и надбавках к нормативам достаточности капитала банков с универсальной лицензией», зарегистрированной Министерством юстиции Российской Федерации 27 декабря 2019 года № 57008 (далее – Инструкция Банка России № 199-И)»;

в пункте 1.1 слова «пунктами 2.1, 2.3 и 2.6 Инструкции Банка России № 180-И и приложениями 2 и 3 к указанной Инструкции» заменить словами «пунктами 2.1, 2.3 и 2.6 Инструкции Банка России № 199-И и приложениями 2 и 3 к Инструкции Банка России № 199-И (пунктами 3.1 и 3.3 Инструкции Банка России № 199-И и приложениями 3 и 11 к Инструкции Банка России № 199-И в случае принятия банком решения согласно пункту 1.7 Инструкции Банка России № 199-И)»;

в пункте 1.2:

в абзаце четвертом слова «180-И» заменить словами «199-И»;

в абзаце пятом слова «в соответствии с пунктом 2.3 Инструкции Банка России № 180-И» заменить словами «в соответствии с пунктом 2.3 Инструкции Банка России № 199-И (пунктом 3.3 Инструкции Банка России № 199-И в случае принятия банком решения согласно пункту 1.7 Инструкции Банка России № 199-И)»;

в пункте 1.12, абзаце шестом пункта 4.5, пунктах 6.2, 6.3, 9.3, 9.4, 9.7, 9.9, 10.9, 10.17, абзаце втором пункта 10.19, абзаце втором пункта 16.1, абзаце первом пункта 16.7, абзацах четвертом, шестом и восьмом пункта 16.8, пунктах 16.9, 17.1, 18.2 слова «180-И» заменить словами «199-И»;

в абзаце четвертом пункта 2.4 слова «Инструкцией Банка России № 180-И относятся к I группе активов» заменить словами «Инструкцией Банка России № 199-И относятся к активам, которые взвешиваются»;

в абзаце четвертом пункта 2.5 слова «Инструкцией Банка России № 180-И не относятся к I группе активов» заменить словами «Инструкцией Банка России № 199-И не относятся к активам, которые взвешиваются»;

в абзаце втором пункта 2.7, абзаце восьмом пункта 16.6 слова «пунктом 5.6 Инструкции Банка России № 180-И» заменить словами «пунктом 6.6 Инструкции Банка России № 199-И»;

в абзаце восьмом пункта 12.10 слова «пункте 5.6 Инструкции Банка России № 180-И» заменить словами «пункте 6.6 Инструкции Банка России № 199-И».

1.5. В Указании Банка России от 6 августа 2015 года № 3752-У «О порядке получения разрешений на применение банковских методик управления кредитными рисками и моделей количественной оценки кредитных рисков в целях расчета нормативов достаточности капитала банка, а также порядке оценки их качества», зарегистрированном Министерством юстиции Российской Федерации 25 августа 2015 года № 38679:

в преамбуле слова «от 3 декабря 2012 года № 139-И «Об обязательных нормативах банков», зарегистрированной Министерством юстиции Российской Федерации 13 декабря 2012 года № 26104, 29 ноября 2013 года № 30498, 18 июня 2014 года № 32735, 20 октября 2014 года № 34362, 11 декабря 2014 года № 35134, 24 декабря 2014 года № 35372, 29 декабря 2014 года № 35453, 20 февраля 2015 года № 36180, 16 июля 2015 года № 38029 («Вестник Банка России» от 21 декабря 2012 года № 74, от 30 ноября 2013 года № 69, от 9 июля 2014 года № 63, от 23 октября 2014 года № 99, от 22 декабря 2014 года № 112, от 31 декабря 2014 года № 117–118, от 4 марта 2015 года № 17, от 22 июля 2015 года № 60) (далее – Инструкция Банка России № 139-И)» заменить словами «от 29 ноября 2019 года № 199-И «Об обязательных нормативах и надбавках к нормативам достаточности капитала банков с универсальной лицензией», зарегистрированной Министерством юстиции Российской Федерации 27 декабря 2019 года № 57008 (далее – Инструкция Банка России № 199-И)»;

в абзаце пятом пункта 6 слова «пунктом 2.3 Инструкции Банка России № 139-И» заменить словами «пунктом 2.3 Инструкции Банка России № 199-И (пунктом 3.3 Инструкции Банка России № 199-И в случае принятия

банком решения согласно пункту 1.7 Инструкции Банка России № 199-И)».

1.6. В Положении Банка России от 3 декабря 2015 года № 511-П «О порядке расчета кредитными организациями величины рыночного риска», зарегистрированном Министерством юстиции Российской Федерации 28 декабря 2015 года № 40328, 7 марта 2019 года № 53986:

в абзаце шестом пункта 1.2 слова «28 июня 2017 года № 180-И «Об обязательных нормативах банков», зарегистрированной Министерством юстиции Российской Федерации 12 июля 2017 года № 47383, 30 ноября 2017 года № 49055, 10 января 2018 года № 49586, 5 апреля 2018 года № 50655, 11 июля 2018 года № 51589, 22 августа 2018 года № 51974, 25 сентября 2018 года № 52250 (далее – Инструкция Банка России № 180-И)» заменить словами «29 ноября 2019 года № 199-И «Об обязательных нормативах и надбавках к нормативам достаточности капитала банков с универсальной лицензией», зарегистрированной Министерством юстиции Российской Федерации 27 декабря 2019 года № 57008 (далее – Инструкция Банка России № 199-И)»;

в абзаце тринадцатом пункта 1.4, абзаце втором подпункта 2.4.1, абзаце седьмом подпункта 2.4.2, абзаце десятом подпункта 2.4.3, абзаце втором подпункта 2.4.4 пункта 2.4 слова «180-И» заменить словами «199-И»;

в пункте 1.10 слова «Инструкцией Банка России № 180-И» заменить словами «пунктами 11.1–11.4 Инструкции Банка России № 199-И».

1.7. В абзаце тринадцатом пункта 2.2 Инструкции Банка России от 14 ноября 2016 года № 175-И «О банковских операциях небанковских кредитных организаций – центральных контрагентов, об обязательных нормативах небанковских кредитных организаций – центральных контрагентов и особенностях осуществления Банком России надзора за их соблюдением», зарегистрированной Министерством юстиции Российской Федерации 6 декабря 2016 года № 44577, 8 мая 2018 года № 51015, 6 ноября 2019 года № 56430, слова «от 28 июня 2017 года № 180-И «Об обязательных нормативах банков», зарегистрированной Министерством юстиции

Российской Федерации 12 июля 2017 года № 47383, 30 ноября 2017 года № 49055, 10 января 2018 года № 49586, 5 апреля 2018 года № 50655, 11 июля 2018 года № 51589, 22 августа 2018 года № 51974, 25 сентября 2018 года № 52250, 28 декабря 2018 года № 53224, 23 мая 2019 года № 54696» заменить словами «от 29 ноября 2019 года № 199-И «Об обязательных нормативах и надбавках к нормативам достаточности капитала банков с универсальной лицензией», зарегистрированной Министерством юстиции Российской Федерации 27 декабря 2019 года № 57008».

1.8. В Инструкции Банка России от 28 декабря 2016 года № 178-И «Об установлении размеров (лимитов) открытых валютных позиций, методике их расчета и особенностях осуществления надзора за их соблюдением кредитными организациями», зарегистрированной Министерством юстиции Российской Федерации 17 марта 2017 года № 46007, 3 ноября 2017 года № 48788:

подпункт 1.1.3 пункта 1.1 изложить в следующей редакции:

«1.1.3. При расчете размеров (лимитов) открытых валютных позиций кредитными организациями, осуществляющими функции центрального контрагента, соответствующими условиям кода 8846 приложения 1 к Инструкции Банка России от 29 ноября 2019 года № 199-И «Об обязательных нормативах и надбавках к нормативам достаточности капитала банков с универсальной лицензией», зарегистрированной Министерством юстиции Российской Федерации 27 декабря 2019 года № 57008 (далее – Инструкция Банка России № 199-И), не включаются балансовые активы и пассивы, внебалансовые требования и обязательства в иностранных валютах и драгоценных металлах, а также в рублях, величина которых зависит от изменения курсов иностранных валют и (или) учетных цен на драгоценные металлы, образовавшиеся в результате проведения операций при осуществлении клиринговой деятельности и функций центрального контрагента.»;

в абзаце двенадцатом подпункта 1.9.2 пункта 1.9 слова «139-И» заменить словами «199-И».

1.9. В Положении Банка России от 26 июля 2017 года № 596-П «О порядке расчета системно значимыми кредитными организациями норматива структурной ликвидности (норматива чистого стабильного фондирования) («Базель III»)), зарегистрированном Министерством юстиции Российской Федерации 18 августа 2017 года № 47857:

в абзаце пятом пункта 2.4 слова «28 июня 2017 года № 180-И «Об обязательных нормативах банков», зарегистрированной Министерством юстиции Российской Федерации 12 июля 2017 года № 47383 (далее – Инструкция Банка России № 180-И)» заменить словами «29 ноября 2019 года № 199-И «Об обязательных нормативах и надбавках к нормативам достаточности капитала банков с универсальной лицензией», зарегистрированной Министерством юстиции Российской Федерации 27 декабря 2019 года № 57008 (далее – Инструкция Банка России № 199-И)»;

в абзаце втором пункта 3.13 слова «180-И» заменить словами «199-И».

1.10. В Положении Банка России от 23 октября 2017 года № 611-П «О порядке формирования кредитными организациями резервов на возможные потери», зарегистрированном Министерством юстиции Российской Федерации 15 марта 2018 года № 50381, 19 декабря 2018 года № 53054, 12 сентября 2019 года № 55911:

в абзаце двенадцатом пункта 1.1 слова «28 июня 2017 года № 180-И «Об обязательных нормативах банков», зарегистрированной Министерством юстиции Российской Федерации 12 июля 2017 года № 47383, 30 ноября 2017 года № 49055, 10 января 2018 года № 49586 (далее – Инструкция Банка России № 180-И)» заменить словами «29 ноября 2019 года № 199-И «Об обязательных нормативах и надбавках к нормативам достаточности капитала банков с универсальной лицензией», зарегистрированной Министерством юстиции Российской Федерации 27 декабря 2019 года № 57008 (далее – Инструкция Банка России № 199-И)»;

в абзаце первом пункта 1.12 слова «180-И» заменить словами «199-И»;

в пункте 2.8:

в абзаце первом подпункта 2.8.1 слова «Инструкции Банка России № 180-И» заменить словами «или пунктом 3.3 Инструкции Банка России № 199-И»;

в подпункте 2.8.2 слова «180-И» заменить словами «199-И»;

в пункте 3.1:

в абзаце первом слова «приложения 2 к Инструкции Банка России № 180-И» заменить словами «приложения 2 или приложения 11 к Инструкции Банка России № 199-И»;

подпункт 3.1.1 изложить в следующей редакции:

«3.1.1. Элементами расчетной базы резерва являются отраженные на внебалансовых счетах контрактные стоимости условных обязательств кредитного характера (за исключением денежных обязательств по обратной (срочной) части сделок по отчуждению финансовых активов с одновременным принятием обязательства по их обратному приобретению), состав которых определяется:

в соответствии с приложением 2 к Инструкции Банка России № 199-И, если кредитная организация в целях расчета обязательных нормативов банков руководствуется главой 2 Инструкции Банка России № 199-И;

в соответствии с приложением 11 к Инструкции Банка России № 199-И, если кредитная организация в целях расчета обязательных нормативов банков руководствуется главой 3 Инструкции Банка России № 199-И.».

1.11. В Инструкции Банка России от 21 ноября 2017 года № 182-И «О допустимых сочетаниях банковских операций небанковских кредитных организаций, осуществляющих депозитно-кредитные операции, об обязательных нормативах небанковских кредитных организаций, осуществляющих депозитно-кредитные операции, и об осуществлении Банком России надзора за их соблюдением», зарегистрированной Министерством юстиции Российской Федерации 5 февраля 2018 года № 49902, 19 ноября 2018 года № 52715:

абзац восьмой пункта 2.1 признать утратившим силу;

пункт 2.2 изложить в следующей редакции:

«2.2. Расчет обязательных нормативов НДКО и кодов, используемых при расчете обязательных нормативов, производится по методике, установленной для банков Инструкцией Банка России от 29 ноября 2019 года № 199-И «Об обязательных нормативах и надбавках к нормативам достаточности капитала банков с универсальной лицензией», зарегистрированной Министерством юстиции Российской Федерации 27 декабря 2019 года № 57008 (далее – Инструкция Банка России № 199-И), с учетом положений пунктов 1.3 и 1.4 Инструкции Банка России № 199-И.»;

в абзаце первом пункта 2.4, абзацах пятом – седьмом пункта 4.1, пункте 4.2 слова «180-И» заменить словами «199-И»;

пункт 2.10 признать утратившим силу.

1.12. В Инструкции Банка России от 6 декабря 2017 года № 183-И «Об обязательных нормативах банков с базовой лицензией», зарегистрированной Министерством юстиции Российской Федерации 2 марта 2018 года № 50206, 12 сентября 2019 года № 55912:

пункт 1.2 изложить в следующей редакции:

«1.2. Расчет обязательных нормативов осуществляется банками с базовой лицензией с учетом требований пунктов 1.3–1.10 Инструкции Банка России от 29 ноября 2019 года № 199-И «Об обязательных нормативах и надбавках к нормативам достаточности капитала банков с универсальной лицензией», зарегистрированной Министерством юстиции Российской Федерации 27 декабря 2019 года № 57008 (далее – Инструкция Банка России № 199-И).»;

в пункте 2.1:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«2.1. Норматив достаточности собственных средств (капитала) (Н1.0) и норматив достаточности основного капитала (Н1.2) рассчитываются в соответствии с подпунктом 2.1.1 пункта 2.1 Инструкции Банка России № 199-И с учетом пунктов 2.3–2.6 Инструкции Банка России № 199-И, приложений 1, 2, 4 и 7 к Инструкции Банка России № 199-И и приложения к настоящей Инструкции либо в соответствии с подпунктами 3.1.1 и 3.1.3 пункта 3.1 Инструкции Банка России № 199-И с учетом пунктов 3.3 и 3.4

Инструкции Банка России № 199-И, приложений 1, 4, 7 и 11 к Инструкции Банка России № 199-И и приложения к настоящей Инструкции.»;

в абзаце четвертом слова «180-И» заменить словами «199-И»;

абзац первый пункта 2.2 изложить в следующей редакции:

«2.2. Норматив текущей ликвидности (НЗ) рассчитывается в соответствии с пунктом 5.3 Инструкции Банка России № 199-И с учетом пунктов 5.4 и 5.6 Инструкции Банка России № 199-И.»;

в пункте 2.3:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«2.3. Норматив максимального размера риска на одного заемщика или группу связанных заемщиков (Н6) рассчитывается в соответствии с пунктом 6.1 Инструкции Банка России № 199-И с учетом пунктов 6.2 (за исключением абзаца четвертого), 6.3–6.6, абзаца второго пункта 6.7, пунктов 6.8–6.11 Инструкции Банка России № 199-И и приложения к настоящей Инструкции.»;

в абзацах втором, восьмом и девятом слова «Инструкции Банка России № 180-И и кодами 8735, 8741, 8752, 8772, 8807, 8847, приведенными в приложении 1 к Инструкции Банка России № 180-И» заменить словами «Инструкции Банка России № 199-И и кодами 8735, 8741, 8752, 8772, 8807, 8847, приведенными в приложении 1 к Инструкции Банка России № 199-И, или пунктом 3.3 Инструкции Банка России № 199-И»;

в абзацах четвертом, шестом и восемнадцатом слова «180-И» заменить словами «199-И»;

в абзаце седьмом слова «Инструкции Банка России № 180-И» заменить словами «или пунктом 3.3 Инструкции Банка России № 199-И»;

в пункте 2.4:

в абзаце первом слова «180-И» заменить словами «199-И»;

в абзаце втором слова «установленных главой 5 (за исключением абзацев первого, второго и шестого пункта 5.6, пункта 5.7 и пункта 5.12) Инструкции Банка России № 180-И» заменить словами «установленных главой 6 (за исключением абзацев первого, второго и шестого пункта 6.6, абзацев первого, третьего – девятого пункта 6.7 и пункта 6.12) Инструкции Банка России № 199-И»;

в пунктах 3.2 и 4.3 слова «180-И» заменить словами «199-И»;

в пункте 4.1:

в абзаце пятом слова «приложения 2 к Инструкции Банка России № 180-И» заменить словами «приложения 2 или приложения 11 к Инструкции Банка России № 199-И»;

в абзаце седьмом слова «180-И» заменить словами «199-И»;

в приложении:

в абзацах пятом и шестом пункта 5 слова «180-И» заменить словами «199-И»;

в пункте 6:

в абзаце первом слова «Инструкции Банка России № 180-И» заменить словами «или пунктом 3.3 Инструкции Банка России № 199-И»;

в абзаце втором слова «Инструкции Банка России № 180-И» заменить словами «или пункте 3.3 Инструкции Банка России № 199-И»;

абзац третий признать утратившим силу;

в абзацах четвертом и пятом слова «180-И» заменить словами «199-И»;

в абзаце первом пункта 7 слова «180-И» заменить словами «199-И».

1.13. В Положении Банка России от 4 июля 2018 года № 647-П «Об определении банками величины кредитного риска по сделкам, результатом которых является привлечение денежных средств посредством выпуска долговых ценных бумаг, исполнение обязательств по каждой из которых обеспечивается полностью или частично поступлениями денежных средств от активов, переданных в обеспечение», зарегистрированном Министерством юстиции Российской Федерации 10 октября 2018 года № 52392:

в абзаце десятом пункта 2 слова «28 июня 2017 года № 180-И «Об обязательных нормативах банков», зарегистрированной Министерством юстиции Российской Федерации 12 июля 2017 года № 47383, 30 ноября 2017 года № 49055, 10 января 2018 года № 49586, 5 апреля 2018 года № 50655, 11 июля 2018 года № 51589, 22 августа 2018 года № 51974, 25 сентября 2018 года № 52250 (далее – Инструкция Банка России № 180-И)» заменить словами «29 ноября 2019 года № 199-И «Об обязательных нормативах и надбавках к нормативам достаточности капитала банков с универсальной

лицензией», зарегистрированной Министерством юстиции Российской Федерации 27 декабря 2019 года № 57008 (далее – Инструкция Банка России № 199-И)»;

в абзаце девятом пункта 3 слова «пункта 1.3 Инструкции Банка России № 180-И» заменить словами «пунктов 1.3 и 1.4 Инструкции Банка России № 199-И»;

в подпункте 5.1 пункта 5:

в абзаце шестом слова «180-И» заменить словами «199-И»;

абзац десятый изложить в следующей редакции:

« $Kp_1$ ,  $Kp_2$ , ...,  $Kp_n$  – коэффициент риска  $n$ -го базового актива, определяемый в соответствии с подпунктом 2.1.1 пункта 2.1, пунктом 2.3 Инструкции Банка России № 199-И и приложениями 1 и 2 к Инструкции Банка России № 199-И либо в соответствии с подпунктом 3.1.1 пункта 3.1, пунктом 3.3 Инструкции Банка России № 199-И и приложениями 1 и 11 к Инструкции Банка России № 199-И;»;

пункт 9 изложить в следующей редакции;

«9. В случае наличия у участника сделки по рискованной позиции обеспечения, предусмотренного пунктом 2.3 Инструкции Банка России № 199-И, в том числе поручительства, соответствующего условиям кодов 8943.1, 8943.2, 8943.0 Инструкции Банка России № 199-И, при соблюдении требований к данному обеспечению, предусмотренных подпунктами 2.3.11–2.3.18 пункта 2.3 Инструкции Банка России № 199-И, либо пунктом 3.3 Инструкции Банка России № 199-И, при соблюдении требований к данному обеспечению, предусмотренных подпунктами 3.3.12–3.3.15 пункта 3.3 Инструкции Банка России № 199-И, участник сделки имеет право применить к обеспеченной рискованной позиции коэффициент риска в соответствии с Инструкцией Банка России № 199-И вместо коэффициента риска  $VKp$ , рассчитанного в соответствии с настоящим Положением, с учетом требований подпункта 2.3.19 пункта 2.3 либо подпункта 3.3.16 пункта 3.3 Инструкции Банка России № 199-И.»;

в приложении 1:

абзац первый пункта 1 изложить в следующей редакции:

«1. Оригинатор рассчитывает величину РСС по базовым активам в

части величины удерживаемых рисков позиций, взвешенных на коэффициенты риска, предусмотренные подпунктом 2.1.1 пункта 2.1, пунктом 2.3 Инструкции Банка России № 199-И и приложениями 1 (за исключением кодов 8943.1, 8943.2, 8943.0) и 2 к Инструкции Банка России № 199-И либо подпунктом 3.1.1 пункта 3.1, пунктом 3.3 Инструкции Банка России № 199-И и приложениями 1 (за исключением кодов 8943.1, 8943.2, 8943.0) и 11 к Инструкции Банка России № 199-И (при этом расчет осуществляется без уменьшения базовых активов на величину резервов на возможные потери в соответствии с Положением Банка России № 590-П и (или) Положением Банка России № 611-П), и по не обеспеченным базовыми активами рисковыми позициям, удерживаемым оригинатором, в случае одновременного соблюдения следующих условий:»;

в пункте 2 слова «Инструкции Банка России № 180-И и приложениями 1 (за исключением кодов 8943.i) и 2 к Инструкции Банка России № 180-И» заменить словами «Инструкции Банка России № 199-И и приложениями 1 (за исключением кодов 8943.1, 8943.2, 8943.0) и 2 к Инструкции Банка России № 199-И или подпунктом 3.1.1 пункта 3.1, пунктом 3.3 Инструкции Банка России № 199-И и приложениями 1 (за исключением кодов 8943.1, 8943.2, 8943.0) и 11 к Инструкции Банка России № 199-И»;

в пункте 3 слова «Инструкции Банка России № 180-И и приложениями 1 и 2 к Инструкции Банка России № 180-И» заменить словами «Инструкции Банка России № 199-И и приложениями 1 и 2 к Инструкции Банка России № 199-И или подпунктом 3.1.1 пункта 3.1, пунктом 3.3 Инструкции Банка России № 199-И и приложениями 1 и 11 к Инструкции Банка России № 199-И»;

в абзацах втором – четвертом пункта 15 приложения 2, абзаце десятом пункта 1 приложения 3 слова «180-И» заменить словами «199-И».

1.14. В Указании Банка России от 31 августа 2018 года № 4892-У «О видах активов, характеристиках видов активов, к которым устанавливаются надбавки к коэффициентам риска, и методике применения к указанным видам активов надбавок в целях расчета кредитными организациями нормативов достаточности капитала», зарегистрированного Министерством юстиции Российской Федерации 25 сентября 2018 года

№ 52249, 22 августа 2019 года № 55722:

в пункте 10 слова «Инструкции Банка России от 28 июня 2017 года № 180-И «Об обязательных нормативах банков», зарегистрированной Министерством юстиции Российской Федерации 12 июля 2017 года № 47383, 30 ноября 2017 года № 49055, 10 января 2018 года № 49586, 5 апреля 2018 года № 50655, 11 июля 2018 года № 51589, 25 сентября 2018 года № 52250 (далее – Инструкция Банка России № 180-И)» заменить словами «либо в подпункте 3.1.1 пункта 3.1 Инструкции Банка России от 29 ноября 2019 года № 199-И «Об обязательных нормативах и надбавках к нормативам достаточности капитала банков с универсальной лицензией», зарегистрированной Министерством юстиции Российской Федерации 27 декабря 2019 года № 57008 (далее – Инструкция Банка России № 199-И)»;

в пункте 11:

в абзаце первом слова «Инструкции Банка России № 180-И» заменить словами «либо с пунктами 3.1 и 3.3 Инструкции Банка России № 199-И»;

абзацы седьмой – десятый изложить в следующей редакции:

«кредитные требования, по которым величина риска рассчитывается в соответствии с пунктом 2.6 Инструкции Банка России № 199-И (при расчете нормативов достаточности капитала банка в соответствии с пунктами 2.1 и 2.3 либо пунктами 3.1 и 3.3 Инструкции Банка России № 199-И);

требования по активам (их части), относимым к I–III группам активов в соответствии с подпунктами 2.3.1 и 2.3.3 пункта 2.3 Инструкции Банка России № 199-И (при расчете нормативов достаточности капитала банка в соответствии с пунктами 2.1 и 2.3 Инструкции Банка России № 199-И);

кредитные требования, указанные в абзацах шестом – девятом и двенадцатом подпункта 3.1.1 пункта 3.1 Инструкции Банка России № 199-И (при расчете нормативов достаточности капитала банка в соответствии с пунктами 3.1 и 3.3 Инструкции Банка России № 199-И);»;

кредитные требования, которые в соответствии с Инструкцией Банка России № 199-И включаются в коды 8945.1, 8945.2, 8945.0 (при расчете нормативов достаточности капитала банка в соответствии с пунктами 3.1 и 3.3 Инструкции Банка России № 199-И);»;

дополнить новым абзацем следующего содержания:

«требования по активам (их части), по которым расчет величины кредитного риска осуществляется на основе внутренних рейтингов в соответствии с Положением Банка России от 6 августа 2015 года № 483-П «О порядке расчета величины кредитного риска на основе внутренних рейтингов», зарегистрированным Министерством юстиции Российской Федерации 25 сентября 2015 года № 38996, 22 декабря 2015 года № 40193, 10 июня 2019 года № 54896 (при расчете нормативов достаточности капитала банка в соответствии с пунктами 2.1 и 2.3 либо пунктами 3.1 и 3.3 Инструкции Банка России № 199-И).»;

в абзаце первом пункта 12 слова «( $K_{pi}$ ), определяемый в соответствии с пунктами 2.1 и 2.3 Инструкции Банка России № 180-И» заменить словами «определяемый в соответствии с пунктами 2.1 и 2.3 либо 3.1 и 3.3 Инструкции Банка России № 199-И ( $K_{pi}$ )»;

в приложении 8:

в графе 2 строки 6.8:

в абзаце пятом слова «Инструкции Банка России № 180-И» заменить словами «либо подпунктом 3.3.23 пункта 3.3 Инструкции Банка России № 199-И»;

в абзаце восьмом слова «180-И» заменить словами «199-И»;

в графе 2 строки 6.10:

в абзаце пятом слова «Инструкции Банка России № 180-И» заменить словами «либо подпунктом 3.3.23 пункта 3.3 Инструкции Банка России № 199-И»;

в абзаце восьмом слова «180-И» заменить словами «199-И».

1.15. В пункте 1 Положения Банка России от 3 сентября 2018 года № 652-П «О порядке расчета размера операционного риска», зарегистрированного Министерством юстиции Российской Федерации 19 ноября 2018 года № 52705, 19 декабря 2018 года № 53050, слова «28 июня 2017 года № 180-И «Об обязательных нормативах банков», зарегистрированной Министерством юстиции Российской Федерации 12 июля 2017 года № 47383, 30 ноября 2017 года № 49055, 10 января 2018 года № 49586, 5 апреля 2018 года № 50655, 11 июля 2018 года № 51589, 22 августа 2018 года № 51974, 25 сентября 2018 года № 52250» заменить словами «29 ноября 2019 года № 199-И «Об

обязательных нормативах и надбавках к нормативам достаточности капитала банков с универсальной лицензией», зарегистрированной Министерством юстиции Российской Федерации 27 декабря 2019 года № 57008».

1.16. В Указании Банка России от 12 февраля 2019 года № 5072-У «Об особенностях применения надбавок к коэффициентам риска по отдельным видам активов кредитными организациями, принявшими на себя обязанность по применению банковских методик управления рисками и моделей количественной оценки рисков в целях расчета обязательных нормативов», зарегистрированном Министерством юстиции Российской Федерации 13 марта 2019 года № 54026, 21 августа 2019 года № 55695:

в пункте 3:

абзац второй – пятый изложить в следующей редакции:

«кредитные требования, относимые к классу долей участия в капитале в соответствии с пунктом 2.9 Положения Банка России № 483-П (при расчете нормативов достаточности капитала банка в соответствии с пунктами 2.1 и 2.3 либо пунктами 3.1 и 3.3 Инструкции Банка России от 29 ноября 2019 года № 199-И «Об обязательных нормативах и надбавках к нормативам достаточности капитала банков с универсальной лицензией», зарегистрированной Министерством юстиции Российской Федерации 27 декабря 2019 года № 57008 (далее – Инструкция Банка России № 199-И);

кредитные требования, по которым величина риска рассчитывается в соответствии с пунктом 2.6 Инструкции Банка России № 199-И (при расчете нормативов достаточности капитала банка в соответствии с пунктами 2.1 и 2.3 либо пунктами 3.1 и 3.3 Инструкции Банка России № 199-И);

кредитные требования, относимые к I–III группам активов в соответствии с подпунктами 2.3.1 и 2.3.3 пункта 2.3 Инструкции Банка России № 199-И (при расчете нормативов достаточности капитала банка в соответствии с пунктами 2.1 и 2.3 Инструкции Банка России № 199-И);

кредитные требования, указанные в абзацах шестом – девятом и двенадцатом подпункта 3.1.1 пункта 3.1 Инструкции Банка России № 199-И (при расчете нормативов достаточности капитала банка в соответствии с пунктами 3.1 и 3.3 Инструкции Банка России № 199-И);»;

дополнить новым абзацем следующего содержания:

«кредитные требования, которые в соответствии с Инструкцией Банка России № 199-И включаются в коды 8945.1, 8945.2, 8945.0 (при расчете нормативов достаточности капитала банка в соответствии с пунктами 3.1 и 3.3 Инструкции Банка России № 199-И).»;

в абзацах первом, седьмом и девятом подпункта 7.1, абзаце первом подпункта 7.2, абзацах первом и пятом подпункта 7.3 пункта 7 слова «Инструкции Банка России № 180-И» заменить словами «либо в соответствии с пунктами 3.1 и 3.3 Инструкции Банка России № 199-И»;

в пункте 8 слова «Инструкции Банка России № 180-И, с использованием кода 8770 Перечня кодов, используемых при расчете обязательных нормативов, установленного приложением 1 к Инструкции Банка России № 180-И» заменить словами «либо в подпункте 3.1.1 пункта 3.1 Инструкции Банка России № 199-И, с использованием кода 8770, установленного в приложении 1 к Инструкции Банка России № 199-И».

1.17. В Инструкции Банка России от 6 июня 2019 года № 198-И «Об обязательных нормативах небанковских кредитных организаций, имеющих право на осуществление переводов денежных средств без открытия банковских счетов и связанных с ними иных банковских операций, и осуществлении Банком России надзора за их соблюдением», зарегистрированной Министерством юстиции Российской Федерации 25 сентября 2019 года № 56067:

абзац первый пункта 1.2 изложить в следующей редакции:

«1.2. Расчет обязательных нормативов платежными НКО должен осуществляться с учетом требований пунктов 1.3 и 1.4 Инструкции Банка России от 29 ноября 2019 года № 199-И «Об обязательных нормативах и надбавках к нормативам достаточности капитала банков с универсальной лицензией», зарегистрированной Министерством юстиции Российской Федерации 27 декабря 2019 года № 57008 (далее – Инструкция Банка России № 199-И).»;

в абзаце третьем пункта 2.1 и пункте 3.2 слова «180-И» заменить словами «199-И».

2. Настоящее Указание вступает в силу по истечении 10 дней после дня его официального опубликования.

Председатель  
Центрального банка  
Российской Федерации

Э.С. Набиуллина